당사는 미래의 시장이자율 변동으로 차입금에서 발생하는 이자비용이 추가 발생될 위험에 노출되어

있습니다. 보고기간 종료일 현재 당사의 변동이자율차입금 현황은 다음과 같습니다.

(주1) 유동성 장기차입금을 포함하였으며, 외화장기차입금은 고정이자부부채 이므로 제외하였습니다

.

보고기간 종료일 현재 차입금에대해 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 100베이시스포인트(bp)

변동시 당기 및 전기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

단기차입금 7,234,474 21,130,463

장기차입금(주1) 29,000,000 30,000,000

합 계 36,234,474 51,130,463

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

100(bp)상승시 100(bp)하락시 100(bp)상승시 100(bp)하락시

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

회사의 이자율위험관리 목표는 이자율변동으로인한 이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치

를 극대화하는데 있습니다.

이를 위한 대응책으로 내부 여유자금을 통한 외부 차입금의 최소화, 고금리차입금상환,장/단기차입

구조개선, 국내외 금리동향 모니터링을 통해 선제적으로 이자율 위험을관리하고 있습니다.

(나)환율변동위험

환율 변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래 현금흐름에 대한 공정가치가변동될 위험입니

다. 당사는 기업의 해외 영업활동 등으로 인하여 USD의 환율변동 위험에 노출되어 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

당사는 내부적으로 원화 환율변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율5% 변동시 환율 변동이 당기 및 전기손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채를 대상

으로 하였습니다.

(2)신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 재정적 손실을 초래할 수 있는 위험입니다. 당사는

주요하게 매출채권,대여금 등 영업활동 및 금융기관예금,외환거래,기타금융상품 등 재무활동으로인

한 신용위험에 노출되어 있습니다.

(가)신용위험에대한노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를나타냅니다. 당기말과 전기말 현재 당사의

신용위험에대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

이자비용 362,345 (362,345) 511,304 (511,304)

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

자 산 부 채 자 산 부 채

USD - - - 1,130,464

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

5%상승시 5%하락시 5%상승시 5%하락시

USD - - (56,523) 56,523

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 2,941,256 28,430,698

매출채권및기타채권 31,714,461 32,125,006

단기금융상품 - 300,000

장기금융상품 2,731,139 966,250

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 27

(나)매출채권및기타채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로하여 신용상

태가 건전한 거래 상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다.

또한,대손위험에대한 당사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될수 있도록 지속적으로 신용

도를 재평가하는 등 매출채권 및 기타 채권잔액에 대한 지속적인 관리 업무를 수행하고 있습니다. 당

사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(주1)매출채권은 대손충당금 차감전 금액 입니다.

당사는 상기채권에대해 매보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하고있습니다.

(다)기타의자산

현금성자산 및 장단기금융삼품 등으로 구성되는 당사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다.

이러한경우 당사의 신용위험 노출정도는 최대 해당금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될것입니다.

한편,당사는 신한 은행 등의 금융기관에 현금 및 현금성 자산 및 장단기금융상품 등을 예치하고 있으

며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다

[…]

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될 위험입니

다. 당사는 기업의 해외영업활동 등으로 인하여 USD의 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.
보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기 및 전기 손익에

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

단기차입금 7,234,474 21,130,463

장기차입금(주1) 29,000,000 30,000,000

합  계 36,234,474 51,130,463

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

100(bp) 상승시 100(bp) 하락시 100(bp) 상승시 100(bp) 하락시

이자비용 362,345 (362,345) 511,304 (511,304)

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자  산 부  채 자  산 부  채

USD - - - 1,130,464

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 재정적 손실을 초래할 수 있는 위험입니다. 당사는

주요하게 매출채권, 대여금 등 영업활동 및 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등 재무활동으로

인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

(가) 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전기말 현재 당사의

신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(나) 매출채권및기타채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로 하여 신용

상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 당사의 노출정도

가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도를 재평가하는 등 매출채권및기타채

권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를수행하고 있습니다. 당사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD - - (56,523) 56,523

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 2,941,256 28,430,698

매출채권및기타채권 31,714,461 32,125,006

단기금융상품 - 300,000

장기금융상품 2,731,139 966,250

대여금 2,700,000 -

미수수익 14,263 -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 62,168 75,668

당기손익-공정가치 측정 금융자산 32,806,612 25,243,565

파생금융자산 - 38,175

보증금 52,624 47,024

합계 73,022,523 87,226,386

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

(주1) 매출채권은 대손충당금 차감 전 금액입니다.

당사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하고 있습니다.

(다) 기타의 자산

현금성자산 및 장단기금융삼품 등으로 구성되는 당사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 당사의 신용위험 노출정도는 최대 해당 금융상품

장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 당사는 신한은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산

및 장단기금융상품 등을 예치하고있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기

관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

(3) 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지 못할 위

험입니다.

당사는 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에 따른 위험을 관리하고 있습니다. 당사는 금

융상품 및 금융자산의 만기와 영업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융자산과 금융부채의 만기를 대

응시키고 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말(주1) 전기말